*L'existence des natures distinctes de Dieu prouve la création.* — Cet être unique, dont le nom propre est « Celui qui est », est la cause de l'existence, nous venons de le voir, parce que son effet propre est l'être, dans sa raison formelle première, intime et complète; mais il l'est encore à un autre titre: il est en effet la nature établissant dans l'univers des natures distinctes de lui et distinctes entre elles, dans lesquelles l'existence et la raison formelle d'être doivent être déterminées <sup>(1)</sup>.

---

(1) En constatant l'existence des différentes natures, nous aurions pu remonter jusqu'à Dieu et prouver son existence; nous avons signalé les inconvénients d'une pareille méthode, excellente en elle-même; voir chap. XII, p. 293.

Il y a une grande différence entre l'actuation dans telle forme d'une partie de la matière soumise à la vertu d'un agent singulier et la production absolue de telle nature dans l'univers: l'homme est la cause de la génération d'un individu humain; serait-il cause par hasard de l'existence de l'espèce humaine? Certainement non, car il devrait être la cause de tous les hommes et de lui-même. Et pourtant, l'existence de l'espèce humaine exige une cause propre. En effet, il est impossible que ce qui contient un principe potentiel et implique un rapport de parties diverses existe par soi. Or, telle est bien l'espèce humaine, et, toutes proportions gardées, toute autre espèce. *Oportet autem ipsius speciei humanae esse aliquam per se causam agentem; quod ipsius compositio ostendit et ordinatio partium, quae eodem modo se habet in omnibus, nisi per accidens impediatur; et eadem ratio est de omnibus aliis speciebus rerum naturalium. Haec autem causa est Deus, vel mediate, vel immediate*, il faut cependant qu'il y ait une cause propre efficiente de l'espèce humaine. La composition de celle-ci le montre assez, ainsi que l'ordre de ses parties qui est le même dans tous les individus, sauf empêchement accidentel; toutes les autres espèces des choses naturelles pourraient nous fournir un argument semblable; or cette cause est Dieu, soit médiatement, soit immédiatement. - Une explication est nécessaire: Dieu peut être cause médiate des espèces, nous dit S. Thomas; il entend par là que les natures inférieures dépendent des natures supérieures, car les anciens croyaient que les espèces sublunaires dépendaient des corps célestes; la science actuelle peut nous permettre de conserver cette théorie en comprenant par corps céleste l'éther cosmique. Notre docteur continue: *oportet ergo quod ipse se hoc modo habeat ad species rerum sicut se habet hoc generans in natura ad generationem cujus est per se causa* <sup>(1)</sup>, il faut donc que Dieu, dans la production des espèces ait le rôle de l'être naturel générateur dans la génération de ce dont il est la cause propre. -